[sunt?]  hcecoLUscula  qux  nuncvides  ^nam  malo  slu- 
dio  vacure  quam  in  otio  et  lorpore  sicuf  pecus  inulite 
vitamexigere.  Sed  hivc  omnia  vcstro  deMcro  judkio 

discud  et  vestra  sapieuiia  condiri,  quoniumvacillare 

non  poteril  quod  semel  uuctorilalis  vcstrce  nodus  cor- 
roboracerit.  At  mihi  for.sitan  atiqnis  dicet :  Tamvilia 

et  inutilicicur  viro  prudenli  etin  sunwui  urce phitoso- 

phiie  sedenti  mitlere  non  enibuisti  ?  cum  scias  scri- 
plum  quia  «  orationiet  carminiesl  parva  gralia,  nisi 
eloquentia  sil  summa.  »  Ego  vero  ad  hxc  respondeo, 

quoniam  malo  juslo  sapientis  judicio  comprobari  n 

quam  arrogantium  sententia  condcmpnari.  Luborio- 
sum  iamen  cst,  paler  honeslissime,  tuce  intcgritatis 
ac/jectiones  et  aclracliones  huic  adhibere  volumini. 

Sed  fruclus  laboris  pretiosior  auro  caritas  est. 
Vale. 

Easdem  litteras  a  scriba  quodam  Historiae  ecclc- 
siaslicaesinecausapra;missasessesupradixicol.807- 
808;et  duliito  an  rectius  hujus  operis  initio  positse 

sint.  Gertodechroniconihil  ic'gitur,iinodiiononr,inan- 
turopuscula,qufflcensuraeeljudicioIvonis«insumma 
arce  philosophiae  sedentis  »  commendantur(16) ;  et 

qua3  addila  sunt  magis  ad  librurn  aliquem  theoio- 
gicum  velphilosophicum  qualesIlugonem,scripsisse 

constat,  quara  adhistoricum velchronologicum  res- 
picere  videnlur.   Quaj  cum  ita   sint,  epistolam  ad 

Francorum  Gesta  e.\hibet,  cuntinualiona  addila  de 

majoribusdomus.  Quibus  finiti3,in  Francorum  hi- 
sloria  enarranda  pergitur,  ita  quidem  ul  inde  a 
Garoli  Magni  lompore  cum  codice  Biu.xellensi  ha^c 

plane  concordent;  noque  ultimus  rerum  Francica- 
rum  liber  decsl. 

Hoc  nunc  praetermisso,  si  praecedentem  historiam 
aocuralius  periustromua  et  in  ejus  fonles  partesve 
invcsligemus,  primo  loco  posteriorem  Historiae  ec- 
clesiasticoe  partem  magnis  e.x  Einhardi  VitaCaroli, 

Vita  Ludovici,  etc,  haustis  laciniis  auctam  depre- 
bcndemus  ;  cui  subjecta  sunt  excerpta  varia  ex 

Adonis  el  Florioardi  Chronicis,  ex  Historia  Seno- 

nensialiisque  libris  ;  pra;tere.j  vero  Willelmi  Gem- 
meticensis  Historia  ad  verbum  (ere  descripta  pla- 

gulas  explct,  ct  paucatantum  sunt  quar;  ad  Floria- 
cense  monaslerium  perlineant  vel  res  in  vicino  ge- 
stasillustrent.Hujus  operis  exiguam  tantum  partem 
Duschesnius  imprimendam  curavil  (IV,  p.  148  150) 

excodice  Petavii,  omissa  tamen  locorum  ex  Willel- 

mo  exscriptoium  parte,  sive  codox  sive,  quod  equi- 

dem  putarim  (19),  ediiorhaec  resecucrit.  Vix  autem 

Hugo  (20)  tam  vastara  colleclionem  unquam  insti- 
tuissfi  putandus  est,  qui  scmper  brcvitati  et  apto 
reruraordini  maxime  sludi/it.  Hucaccedit  quod  ca 

pars  quae  genuina  esseet  scriptorcm  Floriacensem 
indicare  videtur,  etiara  separatim  legitur. 

Tres  sunt  codices  Parisienscs,  alter  regius  n.  5943 

illam  rerum  Gallicarum   col-lecticnem   rcferendam  ̂   B,  olim  P,  Pilhoci,  postThuani  et  Colberti,saF,c.xii, 
esse  vix  pularim. 

Collectione  illavero  in  codicibussupranominatis 
conlinentur:  Primoloco  rerumantiquarumnarratio, 

et  ordine  et  verbisquin  ipsis  prffifalionibusllugonis 
Historiae  ecclesiaslic;c  ita  similis,  ut  eumdem  fere 

librumlegcrc  videaris  (17).  Codex  Bruxellensis  in 
sexto  libro  ante  Caroli  Magni  lcmpora  narrationis 

tclam  abrupit  et  Pauli   Diaconi  Histnriam    Lango- 

bardorum  iulegram,  ut  videlur,   inseruit,  cui  sub- 
jectae  sunt  Francorum  res  etantiquaeet  rocentiores. 
Ilae  a  Carolomanni  et  Caroli  lcmpore    incipiunlur, 

rubra  pra^missa:  Incipit  liber  in  gcstisgloriosissimi 
Karolomanni    Romani    imperutoris  et   Francorum 

rogis  (18),  el  pergunt  iisque  ad  a.  1108.  Post  qua; 
novus  incipit   rerum  bYancicarum  liber,  quem  ad 

fol.,  ubipost  aliaoperahistoricabrevislegiturFran- 
corum  hisloria,  nullo  litulo  inscripla,   a  Lolhario, 

Ludovici  Pii  filio,  usque   ad    a.  -1108;  alter  Notre- 
Daine,  n.  135,  soec.  xiii,  fol,  qui  initio  mancus  in 

mediaFrancorum  historia  a  Pii)pini  temporibus  in- 
cipit,  ubique  vero  cum  pra;cede;jti  pl.me  convenit; 
terlius  S.  Germani,  n.  I085(olim  646),sasc.  xiii,ubi 

L  6  12  idem  liber  iiiteger   exslat  ita  incipiens  :  Ex 

genere   Priami  fuit   Merovcus,  elc.  Ullimam  ejus 

partem  Duchesnius  cdidit  (IV,  p.  96-98)  ex  codice 

Thuaneo,id  est  rcgia  mox  indicato;  alium  adhibue- 
runt  Bouqueti  contir.uatores  (X,  p.  215  ;  XI, p.  138; 

XII,  p.  8),  qui  non   duhitaverunt  quin  hacc  Hugoni 
Floriacensi  tribuerenl  (21).Quibus  etipseconsentire 

debeo.  Nam  qucPhoc  libro  legunlur  cum  liistoriailla 

NOT^. 

(15i  Reliquaex  codice  non  descripta,  ex  Rotten    D      (19)  Hinc  indi  signo —    posito  ipse  editnr  quas 
dorflii  ediliunerepeto,  quihauc  epistolam  ex  codice 
Pctavii  reccfdt.